1 Nutritional and Phytochemical Content of High-Protein Crops

- 2 Salvatore Multari, Madalina Neacsu, Lorraine Scobbie, Louise Cantlay, Gary
- 3 Duncan,² Nicholas Vaughan,¹ Derek Stewart,^{3,4} Wendy R. Russell¹
- ⁴ Natural Products and ²Liquid Chromatography Mass Spectrometry Group, Rowett Institute
- of Nutrition and Health, University of Aberdeen, Foresterhill, Aberdeen, AB25 2DZ UK;
- ³The James Hutton Institute, Invergowrie, Dundee, DD2 5DA UK and ⁴School of Life
- 7 Sciences, Heriot Watt University, Edinburgh, EH14 4AS UK

8 ABSTRACT

- 9 Sustainable sources of high-protein plants could help meet future protein requirements.
- Buckwheat, green pea, fava bean, hemp and lupin were analyzed by proximate analysis and
- 11 ICP-MS to determine the macro- and micronutrient content and LC-MS to elucidate the
- phytochemical profiles. The protein content ranged from 20-43 % (w/w) and all were found
- to be rich in insoluble fibre; 9-25 % (w/w). The selected crops had a favourable micronutrient
- profile with phosphorous levels ranging from 2.22 ± 0.05 g kg⁻¹ to 9.72 ± 0.41 g kg⁻¹, while
- iron levels ranged from 20.23 ± 0.86 mg kg⁻¹ to 69.57 ± 7.43 mg kg⁻¹. The crops contained
- substantial amounts of phytophenolic compounds. In particular, buckwheat was a rich source
- of pelargonidin (748.17 \pm 75.55 mg kg⁻¹), epicatechin (184.1 \pm 33.2 mg kg⁻¹), quercetin
- 18 $(35.66 \pm 2.22 \text{ mg kg}^{-1})$, caffeic acid $(41.74 \pm 22.54 \text{ mg kg}^{-1})$ and 3-hydroxyphenylacetic acid
- 19 (63.64 \pm 36.16 mg kg⁻¹), hemp contained p-coumaric acid (84.02 \pm 8.10 mg kg⁻¹), cyanidin
- 20 (58.43 \pm 21.01 mg kg⁻¹), protocatechualdehyde (34.77 \pm 5.15 mg kg⁻¹) and gentisic acid
- 21 $(31.20\pm1.67 \text{ mg kg}^{-1})$ and fava bean was the richest source of ferulic acid $(229.51\pm36.58$
- 22 mg kg⁻¹) and its 5-5' (39.99 \pm 1.10 mg kg⁻¹) and 8-5 dimers (58.17 \pm 6.68 mg kg⁻¹).
- 23 Demonstrating that these crops are rich sources of protein, fibre and phytochemicals could

- encourage higher consumption and utilisation as healthy and sustainable ingredients by the
- 25 food and drink industry.
- 26 KEYWORDS: sustainable and healthy food ingredients; future protein supply; high-protein
- 27 plants; legumes; food security

28 INTRODUCTION

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

which scientists and policy makers are currently addressing worldwide. Indeed a recent report by the European Innovation Partnership 'Agricultural Productivity and Sustainability' 1 identified the need for greater plant based protein production, both for animal feed and increasingly for direct human consumption. There is an accruing body of evidence identifying the urgent need to shift towards a more plant based diet for both environmental and physiological reasons.^{2,3} At the moment, the global population is rapidly growing and with it the request of dietary protein, mainly from animal origin, which is projected to increase by more than 50% by 2030 compared to that of 2000.⁴ The traditional Western dietary pattern focuses predominantly on animal-based products to satisfy protein requirements, and is environmentally detrimental as it relies on intensive livestock farming which deeply deteriorates the natural resources.⁵ It has been estimated that in European Union 27 the total greenhouse gas emissions attributable to the livestock sector are between 12 and 61% of the total anthropogenic emissions. Also, from the physiological standpoint, the high intake of meat, especially red and processed, is associated with higher incidence of coronary heart diseases, diabetes mellitus, and several forms of cancer. 7-9 Greater consumption of dietary protein from sustainable plant sources appears an immediate and effective way to both mitigate the environmental impact of our diet, and to reach and maintain a healthier diet. 10 The production and consumption of local food, including high protein crops, may contribute towards achieving a sustainable diet, although in high latitude countries such as Scotland, the shift in the agricultural system towards novel protein crop production, first needs an assessment of the feasibility and ability of the agri-environment to deliver appropriate crops of suitable quality and yield. To this end, five high protein crops have been identified that can

Sourcing sufficient amounts of protein to meet future dietary requirements is a critical issue,

be or have potential to be sustainably grown in Scotland. These are lupin (*Lupinus albus*), hemp (*Cannabis sativa*), buckwheat (*Fagopyrum esculentum*), green pea (*Pisum sativum*), fava bean (*Vica faba*). These crops offer a valid alternative to importing protein rich crops such as soybean, and contribute to enhance the diversity, and hence the economic stability of local agricultural production. They represent a rich source of energy, provide complex carbohydrates and high quality protein, ¹¹ and are considered important sources of bioactive non-nutrient plant compounds, generally known as phytochemicals. ^{12,13}

Among the large group of phytochemicals, phenolic compounds have been widely investigated due to their ubiquitous presence in plants, and their beneficial biological effects

in humans. 14 Phenolic compounds comprise a varied family of molecules derived from the phenylpropanoid pathway, with phenolic acids and flavonoids being the main classes of dietary phenolics in the European population.¹⁵ Phenolic compounds can occur in the free form or bound to other cell wall components. 16 This aspect significantly impacts upon their availability in the body and associated benefits. Flavonoids are a large polyphenolic subgroup, which are normally conjugated to sugar molecules and can be further classified into anthocyanins, flavones, isoflavones, flavanones, flavanones and flavan-3-ols; they are all common dietary components.¹⁷ There are many studies demonstrating the positive effects of a regular consumption of food rich in phenolic compounds. 18,19 These include the effects of polyphenols such as proanthocyanidins and quercetin glycosides from azuki bean seed coats which attenuated blood pressure elevation and ameliorated diabetic nephropathy. 20,21 Nevertheless, proanthocyanidins from fava bean and bird's-foot trefoil have shown to precipitate protein and minerals in the gastrointestinal tract reducing their bioavailability. 22,23 The aim of the present work was to determine the macro- micro- and non- nutrient (predominantly phenolic) profiles of commercially available food grade flours from lupin, hemp, buckwheat, green pea, fava bean and compare them to wheat flour. Furthermore, the potential dietary role of these crops, which can be considered sources of both sustainable plant protein and bioactive phytochemicals, and the health benefits of plant protein rich diets are discussed.

MATERIALS AND METHODS

Standards, reagents and plant material. Standards and general laboratory reagents were purchased from Sigma-Aldrich (Gillingham, England) and Fisher Scientific UK Ltd. (Loughborough, England). Chemicals used for Inductively-Coupled Mass Spectrometry (ICP-MS) analysis were nitric acid of TraceSelect Ultra grade from Fluka (Gillingham, England), hydrochloric acid (30%) of Ultrapur grade from Merck (Darmstadt, Germany), and deionized water from Millipore (Bedford, USA). Single elements standards were purchased from all Inorganic Ventures (Christiansburg, USA). Commercially available flours were obtained as follows: strong white flour was purchased from Tesco Stores Ltd. (Cheshunt, UK); buckwheat flour was purchased from Arrowhead Millis, Inc. (Melville, USA); hemp flour was purchased from Yorkshire Hemp Ltd. (Driffield, UK); fava bean flour was purchased from The Barry Farm (Wapakoneta, USA); green pea flour was purchased from Terrena Bob's Red Mill Natural Foods (Milkwaukie, USA); lupin flour was purchased from Terrena Lup' Ingredients (Martigne Ferchaud, France). All the products were purchased dried and milled. Flours were stored at room temperature apart from green pea flour which has been kept at 4 °C as specified by the manufacturer.

Macronutrient Analysis. Routine proximate analytical procedures were employed to determine the macronutrient composition of the flours. Protein was measured as total nitrogen by the Dumas combustion method using a Vario Max CN analyser and the nitrogen content multiplied by 6.25 to generate the protein concentration²⁴. Resistant starch and

nonstarch polysaccharide (NSP) were measured according to the methods described by Englyst et al.^{25,26} Total fat was determined by the Soxtec method (Soxtec[™] 2050 Auto Fat Extraction System).²⁷

Micronutrient Analysis. Samples (0.4 g) were suspended in distilled water (1 mL) and nitric acid (8 mL; 65% (v/v)) and placed in specialized acid digest tubes for microwave-assisted digestion (MARS 6, CEM, Matthews, USA). Samples were heated in two temperature gradient: (1) from 20 °C to 150 °C over 15 min and (2) 150 °C ramp to 165 °C over 10 min and then held at this temperature for 20 min. The measured isotopes analyzed by ICP-MS were: ²³Na, ²⁴Mg, ³¹P, ³⁹K, ⁴⁴Ca, ⁵¹V, ⁵²Cr, ⁵⁵Mn, ⁵⁶Fe, ⁵⁹Co, ⁶⁰Ni, ⁶³Cu, ⁶⁶Zn, ⁷⁸Se, ⁹⁵Mo, ¹¹¹Cd, ²⁰²Hg, ²⁰⁸Pb. All the element standards were used in stock solutions of 1000 mg L⁻¹, which served for preparation of calibration solutions and internal standard solution. The decomposition matrix was nitric acid (2% (v/v)), hydrochloric acid (0.5% (v/v)) in distilled deionized water (Millipore, Bedford, MA) which was used for preparation of all the solutions. The ICP-MS measurements were done using Agilent 7700X spectrometer instrument (Agilent Technologies) equipped with a MicroMist nebulizer and nickel sampler and skimmer cones. The flow of standards and samples was joined together with a flow of Erbium internal standard solution (1 mg L⁻¹). The mixed flow (approximately 500 µL min⁻¹) was delivered by the peristaltic pump to the nebulizer of ICP-MS. Duration of ICP-MS analysis was 3.0 minutes. Data acquisition was one point, five replicates, 100 sweeps per replicate.

123

124

125

126

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

Phytochemical Analysis.

The phytochemicals were extracted by four methods specifically optimized for flavan-3-ols, anthocyanins, other flavonoids/isoflavanoids and phenolic acids/other phenolic compounds.

Flavanols. Samples (approx. 0.25 g dry weight) were suspended in a solvent extraction mixture (acetone/water/acetic acid, 70/28/2 (v/v/v); 5 mL), placed in an ultrasound bath for 10 min and the supernatant separated by centrifugation (5 min; 3220g; 4 °C). The extraction was repeated twice, the supernatants combined and the pellet freeze-dried for alkaline hydrolysis. The solvent was removed from the supernatants by rotary evaporation at $T \le 40$ °C. The freeze-dried pellets were suspended in NaOH (3 mL; 1 mol dm⁻³) and stirred at room temperature for four hours under nitrogen. The pH was reduced to pH 2 with HCl (10 mol dm⁻³) and the samples extracted into EtOAc (5 mL) by shaking for five minutes. This procedure was repeated twice and the EtOAc extracts combined and the solvent removed by rotary evaporation at $T \le 40$ °C. All extracts were dissolved in methanol/water (50% (v/v); 2 mL) for Liquid Chromatography-Mass Spectrometry (LC-MS) analysis as detailed below. **Anthocyanins.** Samples (0.1 g dry weight) were suspended in 1 mL of extraction mixture solvent (methanol/water/37%, HCl, 50/33/17 (v/v/v)) and placed in an ultrasound bath for 20 min. The supernatants were separated by centrifugation (5 min; 3220 x g; 4 °C) and the remaining pellet freeze dried. The extraction was repeated twice and the supernatants combined and transferred to vials with a Teflon-lined screw cap. The vials were placed in a thermoblock and hydrolyzed at 100 °C for 60 min. Hydrolyzed samples were immediately cooled to room temperature, filtered on 0.2 µm filter and analyzed by High-Performance Liquid Chromatography (HPLC), as detailed below. The freeze-dried pellets were suspended in 3 mL of extraction mixture solvent (methanol/water/37% HCl, 50/33/17 (v/v/v)) and placed in an ultrasound bath for 20 min. The samples were transferred to vials with a Teflonlined screw cap and hydrolyzed as described above. Other flavonoids. Samples (1 g dry weight) were suspended in methanol/water (60/40 (v/v) containing 0.1% acetic acid; 8 mL) and placed on ultrasound bath for 60 min then the supernatant was separated by centrifugation (5 min; 3220g; 4 °C) and the pellet freeze dried.

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

The extraction was repeated twice and the supernatants combined. The solvent was removed under reduced pressure at a temperature not exceeding 40 °C. The dried extracts were suspended in HCl (4 mL; 1 mol dm⁻³) and the samples incubated at 90 °C for one hour. After the acid hydrolysis the samples were extracted into EtOAc (10 mL) and the layers separated by centrifugation (5 mins; 3220g; 4 °C). The extraction was repeated three times and the EtOAc extracts combined. The solvent was removed under reduced pressure at a temperature not exceeding 40 °C. The residue was dissolved in methanol (1 mL) and analyzed by LC-MS as detailed below. The freeze dried pellet was suspended in HCl (7 mL; 1 mol dm⁻³), incubated at 90 °C for one hour and processed as described above.²⁸

Phenolic acids and other phenols. Samples (approx. 0.1 g dry weight) were suspended in HCl (3 mL; 0.2 mol dm⁻³) and extracted into EtOAc (5 mL) and the layers separated by centrifugation (5 min; 1800g; 4 °C). The extraction was repeated twice and the EtOAc extracts combined. The organic layer was left to stand over sodium sulphate (anhydrous), filtered and the solvent removed under reduced pressure at a temperature not exceeding 40 °C. The remaining aqueous fraction, obtained after EtOAc extraction, was neutralized and freeze dried. The freeze-dried pellets were suspended in NaOH (3 mL; 1 mol dm⁻³) and stirred at room temperature for four hours under nitrogen. The pH was reduced to pH 2 and samples extracted into EtOAc (5 mL). This was repeated twice and processed as described above. The pH of the aqueous fraction was then brought to pH 7 and the aqueous fraction was freeze dried. The freeze dried aqueous fractions were suspended in HCl (3 mL; 2 mol dm⁻³) and incubated at 95 °C for 30 min with intermittent mixing. The samples were cooled and extracted with EtOAc (5 mL x 3) and processed as described above. All extracts were dissolved in methanol (1 mL) for LC-MS analysis as described below.

Preparation of the extracts for LC-MS analysis. An aliquot (20 μ L) of the each type of extract prepared above was transferred to an eppendorf. Internal standard 1 for negative mode mass spectrometry (IS1; 13 C benzoic acid; 2 ng μ L $^{-1}$ in 75% methanol containing 0.02% acetic acid; 20 μ L), internal standard 2 for positive mode mass spectrometry (IS2; 2-amino-3,4,7,8-tetramethylimidazo[4,5-f] quinoxaline; 0.5 ng μ L $^{-1}$ in 75% methanol containing 0.02% acetic acid; 20 μ L) and acidified (HCl; 0.4 mol dm $^{-3}$) methanol (40 μ L) were added. The samples were mixed well, centrifuged (12,500g; 5 min; 4 °C) and the supernatants analyzed by LC-MS as detailed below.

LC-MS Analysis. Liquid chromatography separation of the metabolites was performed on an Agilent 1100 LC-MS system from using a Zorbax Eclipse 5µm, 150 mm x 4mm column from Agilent Technologies (Wokingham, UK) as described elsewhere. 28,29 Three gradients were used to separate the different categories of metabolites and the mobile phase solvents in each case were water containing 0.1% acetic acid (A) and acetonitrile containing 0.1% acetic acid (B). Method 1: 40–90% B (13 min), 90% B (1 min), 90–40% B (1 min), 40% B (9 min); method 2: 10-55% B (45 min), 55-80% B (15 min), 80% B (3 min), 80-10% B (0.2 min), 10% B (4.8 min) and method 3: 50-80% B (10 min), 80% B (2 min), 80-50% B (1 min), 50% B (4 min). In all cases the flow rate was 300 μL min⁻¹ with an injection volume of 5 μL. The LC eluent was directed into, without splitting, an ABI 3200 triple quadrupole mass spectrometer (Applied Biosystems, Warrington, UK) fitted with a Turbo Ion SprayTM (TIS) source. For LC methods 1 and 2, the mass spectrometer was run in negative ion mode with the following source settings: ion spray voltage -4500 V, source temperature 400 °C, gases 1 and 2 set at 15 and 40 respectively and the curtain gas set to 10 (units). For LC method 3, the mass spectrometer was run in positive ion mode with the following source settings; ion spray voltage 5500 V, source temperature 400 °C, gases 1 and 2 set at 14 (units) and 40 (units), respectively, and the curtain gas set at 10 (units). All the metabolites were quantified using multiple reaction monitoring (MRM). Standard solutions (10 ng μL^{-1}) for all analytes were prepared and pumped directly via a syringe pump. The ion transitions for each of the analytes were determined based upon their molecular ion and a strong fragment ion. For several categories of compounds, it was inevitable that their molecular ion and fragment ion would be the same, but this was overcome by their different elution times. Their voltage parameters; declustering potential, collision energy and cell entrance/exit potentials were optimized individually for each analyte.

HPLC Analysis. Liquid chromatography separation of the was performed on an Agilent 1200 HPLC system (Agilent Technologies, Wokingham, UK) equipped with binary pumps, thermostated autosampler, column oven and diode-array detector. The column used was a Synergi Polar-RP (250 x 4.6 mm; 4 μm i.d.; 80Å), the guard column (4 x 3 mm), both from Phenomenex (Macclesfield, UK). The mobile phase was 2.13% formic acid aqueous solution (A) and acetonitrile/methanol (B; 85/15 (v/v)) with an isocratic program of 45 min. Operating conditions were: column temperature (35 °C), injection volume (20 μL), flow rate (1 mL min⁻¹) with UV/VIS photo-diode array detection at 530 nm.

Statistical Analysis. All the analyses were performed in triplicate and are presented as the mean ± standard deviation. The statistical analysis on macro- and micro-nutrient contents was performed using SPSS 23.0 for Windows. The Shapiro–Wilk test was applied to verify the normal distribution of the variables. When the statistical distribution was not normal, a logarithmic transformation of the variables was performed. The Levene's test was applied to detect possible non-homogeneity of the variances. The data were analyzed using One-Way-

Analysis of Variance (ANOVA) to compare the groups and performed Tukey's test for multiple comparisons. Data on phytochemicals were analyzed by principal component analysis (PCA), unit variance (UV)-scaled using Sigma P⁺ 12 (Umetrics, Cambridge).

RESULTS AND DISCUSSIONS

229

230

231

232

233

234

235

236

237

238

239

240

241

242

243

244

245

246

247

248

249

250

251

252

228

Macronutrient Composition. The macronutrient composition of the flours is shown in Table 1. The protein content varied, with the highest values observed for lupin (43.0 \pm 0.17 % (w/w)) and hemp (38.55 \pm 0.32 % (w/w)). Green pea and fava bean had similar protein contents (24.60 \pm 0.09 and 22.12 \pm 0.04 % (w/w) respectively), while buckwheat showed lower values (20.05 \pm 0.05 % (w/w)). These observations, which are in line with previous reports, ^{30,31} were not unexpected, as the crops from the *Fabaceae* family such as lupin, green pea and fava bean, are known to be one of the best sources of plant protein. Conversely, buckwheat from the *Polygonaceae* family was expected to have lower protein content than legumes. Furthermore, the high protein content of hemp is well documented in the literate.³² Also, previous research suggested that the crops had a good essential amino acids profile, even though some of them, mainly the legumes, may not provide the necessary amounts of sulphur-containing amino acids. 33-35 However, the amino acid deficiency, which is usually rare in Western diets, can be overcome by integrating legume-based dishes with cereal products, as the amino acid contents of the two kinds of crops are complementary with respect to human nutritional requirements.³⁶ Moreover, the protein content of the selected crops were all significantly higher (p < 0.001) that wheat and are well suited to supplement carbohydrate-based diets.³⁷ Thus, the selected crops may have potential to be applied as affordable local sources of dietary protein. All the selected crops had significantly higher (p < 0.001) dietary fibre content (Table 1) compared to wheat $(0.55 \pm 0.1 \% \text{ (w/w)})$. In particular, lupin and hemp were shown to be the richest sources of insoluble fibre (> 23 % (w/w)), which due to its fermentative capacity can stimulate the growth of bifidobacteria, exerting prebiotic effects.³⁸ Moreover, since dietary fibre has been shown to be effective in lowering the blood cholesterol,³⁹ it is likely that the selected crops, particularly lupin and hemp, also in

the form of flour ingredients for bread, would merit consideration in the ongoing efforts to design healthy foods, with potential to increase the excretion of fat and cholesterol, and promote the production of short chain fatty acids with anti-inflammatory activities. The total fat content was generally low (<4 % (w/w)) for the flours studied, apart from hemp and lupin $(12.46 \pm 0.32 \text{ and } 6.78 \pm 0.34 \% \text{ (w/w)}, \text{ respectively, which were significantly higher (p <$ 0.001). From the nutritional standpoint, when below 37%, fat quality is more important than fat quantity, and it is acknowledged that lupin and hemp oils are characterized by a wellbalanced fatty acid composition with amounts of total unsaturated fatty acids much higher than total saturated fatty acids. 40,41 Remarkably, lupin even though belonging to the *Fabaceae* family like fava bean and green pea, showed levels of total fats notably higher than the other crops. In this context, lupin and to some extent hemp could be potentially considered valuable industrial crops, as partial replacement of meat with these plant products could result in a reduction of less healthy saturated animal-derived fats. On the other hand, the higher level of unsaturated fats, although beneficial, do come with inherent problems of rancidity development. These values are in agreement with previous studies, 42 however, the macronutrient composition of plant foods is likely to be strongly influenced by numerous factors such as cultivar, environment and grade of processing.

270

271

272

273

274

275

276

277

253

254

255

256

257

258

259

260

261

262

263

264

265

266

267

268

269

Micronutient Composition. The results of the micronutrient mineral analysis of the flours are presented in Table 2. All the flours generally contained a broad variety of minerals with high levels of sodium, magnesium, phosphorous, potassium, calcium, manganese. Hemp flour was significantly higher (p < 0.001) in sodium, magnesium, phosphorous, potassium and calcium with values of 260.62 ± 21.00 , 4340.91 ± 184.80 , 9721.65 ± 413.39 , 8572.49 ± 425.11 , 1790.98 ± 76.36 mg kg⁻¹, respectively. Iron content ranged from 69.57 ± 7.43 mg kg⁻¹ in green pea to 11.62 ± 0.89 mg kg⁻¹ in wheat. Fava bean and buckwheat resulted minor

sources of calcium (269.26 \pm 7.57 and 267.77 \pm 27.01mg kg⁻¹, respectively), as the RDI for calcium is 800 mg per day, while hemp and green pea resulted significant dietary sources of zinc $(74.38 \pm 3.30 \text{ and } 64.51 \pm 4.34 \text{ mg kg}^{-1}, \text{ respectively})$, given its RDI of 15 mg per day. Manganese, and selenium were found in all the flours, even though at very low levels in some cases, and wheat had the lowest value for all the minerals except for calcium (1057.86 \pm 20.53 mg kg⁻¹). Clearly there are variations in the mineral content detected compared with previous research. 43,44 Again, these variations are likely to be due to the use of different varieties, varying environmental conditions, such as soil characteristics and fertilizer applications, and to a lesser degree, method of detection. However, some general commonalities were observed, such as the concentrations of phosphorous in hemp and potassium in buckwheat. The dietary deficiencies of mineral elements can have detrimental effects on health, and it has been estimated that 3.7 billion people worldwide are ferrous deficient, even though other common mineral elements deficiencies are zinc, iodine, magnesium, calcium and selenium.⁴⁵ Unfortunately, common foods do not always have adequate mineral concentrations to meet the dietary requirements, hence, mineral fortifications are necessary. Therefore, the use of the selected flours to enhance the mineral contents of nutritionally poor food could be a cost effective approach to control some mineral deficiencies, e.g. the use of hemp flour to manage zinc deficiency. However, some antinutrients found in plants, such as phytic acid and tannins, must be inactivated or removed prior to mineral fortification. 44 The flour samples also showed exhibited traces of some heavy metals. The contamination may be due to certain anthropogenic activities, such as mining, urban development, the application of fertilizers and pesticides, but also to the milling process. However, their concentrations are all below the safe limits for adults.⁴⁶

301

278

279

280

281

282

283

284

285

286

287

288

289

290

291

292

293

294

295

296

297

298

299

Phytochemical Composition. The principal component analysis (PCA) (Figure 1) regarding the phytochemical profiles of the selected crops (Tables 3-6), as measured by LC-MS, showed that green pea, fava bean, and wheat clustered, suggesting similar metabolite profiles. Comparing the individual metabolites, these crops had lower levels of benzoic acid derivatives (Table 6). Green pea and fava bean are both from the Fabaceae family, however, wheat (Poaceae) also shares the lower left-handed quadrant of the diagram and had the lowest content of benzoic acid and derivatives among the flours studied (19.95 \pm 2.71 mg kg⁻¹ 1). Even though lupin belongs to the *Fabaceae* family, unlike green pea and fava bean, it is not rich in benzoic acid and derivatives, and discriminates from the other two legume crops due to its distinctive flavonoid profile. It is the only crop to show sizeable amounts of genistein and tyrosol. The PCA plot also indicated that buckwheat and hemp discriminated from the other samples. Buckwheat presented a different metabolite profile due to the higher concentrations of flavonoids mainly quercetin (35.66 \pm 2.22 mg kg⁻¹), whereas hemp had an overall higher content of phenolic acids $(348.61 \pm 20.28 \text{ mg kg}^{-1})$. The cumulative sum of the phenolic compounds from the selected flours ranged between 0.1 and 1.3 g kg⁻¹, in the following order: buckwheat > fava bean > hemp > lupin > wheat > green pea. It should be noted that some metabolites such as phenylpyruvic acid could be derived from protein degradation,⁴⁷ and this may explain why levels are higher in lupin compared to the other crops analyzed, as it had the highest protein content (43.0 ±. 0.17 % (w/w)). Table 3 shows the content of flavanols in the flours. Among the flours analyzed, the highest content was found in buckwheat 253.99 ± 35.41 mg kg⁻¹ followed by fava bean 41.21 ± 1.74 mg kg⁻¹. The concentrations of catechin and epicatechin in both samples are higher in the free than bound form. Very low levels of catechin and epicatechin were found in hemp flour (1.66

302

303

304

305

306

307

308

309

310

311

312

313

314

315

316

317

318

319

320

321

322

323

324

325

326

 \pm 0.26 and 0.46 \pm 0.14 mg kg⁻¹ in the bound form, respectively). With regard to individual

compounds, epicatechin was the flavanol most abundant in the flours analyzed, gallocatechin, epigallocatechin, epigallocatechin gallate were not identified in any of the flours studied and catechin and epicatechin were not detected in lupin, green pea or wheat. The presence of low molecular weight flavanols in fava bean is confirmed in literature, ⁴⁸ even though some variations are likely due to the impact of food processing on seeds (drying, milling, etc.) as a number of studies reported reduction in monomeric flavanols when exposed to high temperatures. ^{49,50} High levels of epicatechin were already identified in buckwheat extracts, but former studies focused their attention on the vegetative parts of the plant, such as leaves and flowers, which in some countries are consumed as a vegetable ⁵¹. As human intervention studies clearly suggests that flavanols exert numerous beneficial effects, particularly on cardiovascular health, ^{52,53} the detection of high levels of flavanols in buckwheat after the milling process is noteworthy, as it enhances its applicability as functional ingredients in processed food products.

Table 3 shows the content of bound anthocyanins from the flours released after the acid hydrolysis. Pelargonidin was present in substantial amounts (748.17 \pm 75.55 mg kg⁻¹) in buckwheat flour, even though cyanidin was the most common among the flours (29.72 \pm 3.71 mg kg⁻¹ in buckwheat, 23.15 \pm 5.28 mg kg⁻¹ in fava bean, 58.43 \pm 21.01 mg kg⁻¹ in hemp). Delphinidin was present at the lowest concentration amongst the anthocyanins detected (25.55 \pm 1.27 mg kg⁻¹ only in fava bean). As anthocyanins have shown to exert protective activities against cardiovascular disease and cancer when high concentrations were consumed, 54.55 there are still insufficient data to infer that the consumption of the selected crops could ameliorate some pathological conditions, while the role of anthocyanin rich fruits such as wild blackberries (anthocyanins content about 2800 mg kg⁻¹)⁵⁶ against the deleterious effects of chronic diseases seems more convincing. There are only very few studies on the identification and quantification of anthocyanins in foods with no distinctive red, blue and

purple colours.^{57,58} Therefore, the present work identifies novel anthocyanin rich crops with potential for industrial utilization.

352

353

354

355

356

357

358

359

360

361

362

363

364

365

366

367

368

369

370

371

372

373

374

375

376

The content of the other individual flavonoids in the grain flours is reported in Table 3. The bound flavonoids were released after acid hydrolysis. Buckwheat had the highest content of flavonoids $(43.92 \pm 2.24 \text{ mg kg}^{-1})$ followed by lupin $(19.66 \pm 0.39 \text{ mg kg}^{-1})$, fava bean $(10.62 \pm 0.39 \text{ mg kg}^{-1})$ $\pm 0.52 \text{ mg kg}^{-1}$), green pea $(7.05 \pm 0.46 \text{ mg kg}^{-1}) \text{ hemp } (6.86 \pm 1.17 \text{ mg kg}^{-1}) \text{ and wheat } (0.65)$ \pm 0.06 mg kg⁻¹). The main flavonoids in flours were quercetin for buckwheat (35.66 \pm 2.22 mg kg⁻¹), tyrosol for lupin and hemp (15.28 \pm 0.33 and 3.80 \pm 1.14 mg kg⁻¹, respectively), quercetin and kaempferol for fava bean 3.97 \pm 0.16 and 3.49 \pm 0.42 mg kg⁻¹, respectively), kampferol and tyrosol for green pea $(2.74 \pm 0.24 \text{ and } 2.11 \pm 0.04 \text{ mg kg}^{-1}, \text{ respectively}).$ Quercetin was detected in all the samples, although only in buckwheat, and slightly in hemp, at relevant concentrations. Lupin was the only crop to show a significant content of tyrosol. Over the last decades, flavonoids have earned great scientific attention due to their beneficial effects and their ubiquity in plant foods. Therefore, a wealth of research has been carried out on identification of dietary sources of flavonoids, and some products such as spinach, cauliflower and onions resulted particularly abundant in flavonoids.⁵⁹ However, up to date most of the studies have based their investigations on raw food, even though the human diet includes plenty of cooked and processed products. Contrary, the selected crops stand out as flavonoid rich new ingredients, as being in the form of flours, they are already available to be included in formulated products, and offer the opportunity to improve the nutritional characteristics of processed food delivering flavonoid compounds, mainly quercetin, kampferol and tyrosol.

The content of phenolic acids and derivatives from the selected flours are shown in Table 4, and ranged from 50 to 350 mg kg $^{-1}$ in the following order: hemp > fava bean > buckwheat > wheat > green pea > lupin. The 3-hydroxyphenylacetic acid in bound form was the main

phenolic acid found in buckwheat ($63.64 \pm 36.16 \text{ mg kg}^{-1}$), bound ferulic acid was the main phenolic acid in green pea, fava bean and wheat flours (12.11 \pm 0.58, 229.51 \pm 36.58, 60.21 \pm 3.64 mg kg⁻¹, respectively), bound p-coumaric acid was the main phenolic acid in hemp flour $(82.78 \pm 8.09 \text{ mg kg}^{-1})$, while bound 4-hydroxyphenylpyruvic acid was the main phenolic acid in lupin flour (25.15 \pm 4.16 mg kg⁻¹). Benzoic, salicylic, protocatechuic, vanillic and ferulic acids were reported in both free and bound forms in all the flours, whereas gallic acid was not detected in lupin and wheat and syringic and caffeic acids were not detected in lupin. As ferulic dimers are widely acknowledged as compounds with strong antioxidant activity, ⁶⁰ noteworthy were the amounts of bound 5-5' and 8-5 linked ferulic acid in fava bean flour. Human intervention studies showed that high plasmatic concentration of lignans were associated with lower risk of colon cancer. 61 Therefore, noteworthy are the amounts of bound secoisolariciresinol and syringaresinol in hemp flour, the use of which might be efficacious to increase the intake of dietary lignans, which ranges between 0.15 and 1.1 mg per day in Western diets. 61 As the content and composition of phenolic acids is highly dependent on variables such as species and variety, growth conditions, extend of development, harvest time, type of soil and method of detection, it was not always possible to match the values found in the previous literature, however, some trends have been identified, such as high levels of p-coumaric and ferulic acids in fava bean, 62 and the significant concentrations of protocatechuic acid in buckwheat.⁶³ The detailed analysis on the phenolic composition of selected crops in this study suggests that phenolic acids are mainly found attached to other plant components, most likely polymers of

377

378

379

380

381

382

383

384

385

386

387

388

389

390

391

392

393

394

395

396

397

398

399

400

phenolic acids are mainly found attached to other plant components, most likely polymers of the cell wall and this is in agreement with previous studies.^{29,64} It is very likely that the bound phenolic compounds, which constitute the major phenolic fraction in legumes and cereals,⁶⁵ are delivered to the colon, where they are available for metabolism by the gut microbiota.

However, this may not be the case of other phenolic compounds such as the flavanols, which were detected mainly in the free form.

401

402

403

404

405

406

407

408

409

410

411

412

413

414

415

416

417

418

419

420

421

422

423

424

425

Buckwheat, green pea, fava bean, hemp and lupin have a valuable macronutrient, micronutrient and non-nutrient (phytochemical) profile with significant potential to benefit human health. The favourable macro- and micronutrient profile of the flours suggests an important role in human nutrition as their use could range from being staples in the diet to new low-cost ingredients for healthier reformulations of processed foods. Indeed the shift towards a better diet by improving the basal raw materials in food and reformulation is a common message at global, national, and devolved government and industry levels.⁶⁶ The selected crops, being rich in protein, could also be considered alternative choices to soybean and meat, the production of which is responsible for a significant level of agri-food-related environmental pressure (e.g. GHG emissions). Their implementation or supplementation into the human diet is a possible approach to satisfy the global demand for protein in a sustainable manner. From an industrial standpoint, when used as food ingredients, they provide opportunities to enrich food considered nutritionally poor, through the development of functional and healthier products, the market share of which is quickly growing, as in Western Europe more than 50% of consumers embraces the fortification of food products with functional ingredients.⁶⁷ The health benefits, beyond the nutritional enhancement, are likely to be due to their favourable phytochemical profile, as a wide range of phenolic compounds was detected. Some of the phenolic compounds were found at significant concentrations, among them: p-hydroxybenzoic acid, protocatechuic acid, gallic acid, pcoumaric acid, catechin and epicatechin, which are known for their anti-inflammatory activities.⁶⁸ Also, the majority of the phytochemicals were detected in the bound form, particularly the phenolic acids. Their association to dietary fibre brings further beneficial opportunities, due to their beneficial impact on colonic bacteria. Furthermore, from a purely

industry processing perspective the recognized antioxidant activity of the phenolic compounds identifies the selected crops (and their associated products such as flour, etc) as being imbued with inherent natural food preservative ability, potentially allowing for a reduction in artificial antioxidant additives. However, their incorporation into foods will undoubtedly impact on sensorial features of the final products and further studies on their uses as food ingredient are required. Also, the prospect of sourcing plant protein from species (and varieties) adapted to the local climate, offers new opportunities for growers. In fact the diversification of the range of crops available to growers would also deliver into the "greening" requirements of the EU Common Agricultural Policy by crop diversification. ⁶⁹ Therefore, the numerous health, environmental, and economic benefits, derived by their use, especially in high latitude countries where they offer resilience to the harder growing conditions, warrants further research initiatives.

438 Acknowledgement The authors acknowledge support from the Scottish Government's Rural and Environment 439 Science and Analytical Services Division (RESAS) via their strategic research and 440 441 partnership programmes. 442 **Notes** 443 Authors declare no conflict of interests. 444 445 ABBREVIATIONS USED 446 CVD, cardiovascular disease 447 448 DAD, diode array detector ESADI, estimated safe and adequate intake 449 EtOAc, ethyl acetate 450 451 GHGEs, greenhouse gas emissions 452 HPLC, high pressure liquid chromatography 453 ICP-MS, inductively coupled plasma-mass spectrometry LC-MS, liquid chromatography-mass spectrometry 454 LDL, low-density lipoproteins 455 MRM, multiple reaction monitoring 456 NSP, non-starch polysaccharides 457 PCA, principal component analysis 458 459 RDI, recommended daily intake UV, unit variance 460 UV/VIS, Ultraviolet-visible 461

- 463 References
- 1. Schreuder, R.; De Visser, C. Report EIP-AGRI focus group. Protein crops: final report.
- 465 **2014**.
- 2. Clonan, A.; Wilson, P.; Swift, J. A.; Leibovici, D. G.; Holdsworth, M. Red and processed
- meat consumption and purchasing behaviours and attitudes: impacts for human health, animal
- welfare and environmental sustainability. *Public Health Nutr.* **2015**, *18*, 2446-2456.
- 3. Machovina, B.; Feeley, K. J.; Ripple, W. J. Biodiversity conservation: The key is reducing
- 470 meat consumption. *Sci. Total Environ.* **2015**, *536*, 419-431.
- 4. Westhoek, H.; Rood, T.; van den Berg, M.; Janse, J.; Nijdam, D.; Reudink, M.; Stehfest, E.
- The Protein Puzzle, The Hague: PBL Netherlands Environmental Assessment Agency. **2011**.
- 5. Sabate, J.; Sranacharoenpong, K.; Harwatt, H.; Wien, M.; Soret, S. The environmental cost
- of protein food choices. *Public Health Nutr.* **2015**, *18*, 2067-2073.
- 6. Bellarby, J.; Tirado, R.; Leip, A.; Weiss, F.; Lesschen, J. P.; Smith, P. Livestock
- greenhouse gas emissions and mitigation potential in Europe. Global Change Biol. 2013, 19,
- 477 3-18.
- 7. Chan, D.; Lau, R.; Aune, D.; Vieira, R.; Greenwood, D. C.; Kampman, E.; Norat, T. Red
- and processed meat and colorectal cancer incidence: meta-analysis of prospective studies.
- 480 *PloS one.* **2011**, *6*, e20456.
- 8. Pan, A.; Sun, Q.; Bernstein, A. M.; Schulze, M. B.; Manson, J. E.; Stampfer, M. J.; Willett,
- 482 W. C.; Hu, F. B. Red Meat Consumption and Mortality Results From 2 Prospective Cohort
- 483 Studies. Arch. Intern. Med. 2012, 172, 555-563.

- 9. Huang, W.; Han, Y.; Xu, J.; Zhu, W.; Li, Z. Red and processed meat intake and risk of
- 485 esophageal adenocarcinoma: a meta-analysis of observational studies. Cancer Causes &
- 486 *Control.* **2013**, *24*, 193-201.
- 487 10. Bähr, M.; Fechner, A.; Krämer, J.; Kiehntopf, M.; Jahreis, G. Lupin protein positively
- 488 affects plasma LDL cholesterol and LDL: HDL cholesterol ratio in hypercholesterolemic
- adults after four weeks of supplementation: a randomized, controlled crossover study. *Nutr. J.*
- **2013**, *12*, 107.
- 491 11. Friedman, M. Nutritional value of proteins from different food sources. A review. J.
- 492 Agric. Food Chem. **1996**, 44, 6-29.
- 493 12. Khan, M. K.; Karnpanit, W.; Nasar-Abbas, S. M.; Zill-e-Huma; Jayasena, V.
- 494 Phytochemical composition and bioactivities of lupin: a review. Int. J. Food Sci. Tech. 2015,
- 495 *50*, 2004-2012.
- 496 13. Nithiyanantham, S.; Selvakumar, S.; Siddhuraju, P. Total phenolic content and
- antioxidant activity of two different solvent extracts from raw and processed legumes, Cicer
- arietinum L. and Pisum sativum L. J. Food Compos. Anal. 2012, 27, 52-60.
- 499 14. Bouchenak, M.; Lamri-Senhadji, M. Nutritional Quality of Legumes, and Their Role in
- 500 Cardiometabolic Risk Prevention: A Review. J. Med. Food. 2013, 16, 185-198.
- 501 15. Zamora-Ros, R.; Rothwell, J. A.; Scalbert, A.; Knaze, V.; Romieu, I.; Slimani, N.;
- Fagherazzi, G.; Perquier, F.; Touillaud, M.; Molina-Montes, E.; Maria Huerta, J.; Barricarte,
- 503 A.; Amiano, P.; Menendez, V.; Tumino, R.; Santucci de Magistris, M.; Palli, D.; Ricceri, F.;
- Sieri, S.; Crowe, F. L.; Khaw, K.; Wareham, N. J.; Grote, V.; Li, K.; Boeing, H.; Foerster, J.;
- Trichopoulou, A.; Benetou, V.; Tsiotas, K.; Bueno-de-Mesquita, H. B.; Ros, M.; Peeters, P.

- H. M.; Tjonneland, A.; Halkjaer, J.; Overvad, K.; Ericson, U.; Wallstrom, P.; Johansson, I.;
- Landberg, R.; Weiderpass, E.; Engeset, D.; Skeie, G.; Wark, P.; Riboli, E.; Gonzalez, C. A.
- 508 Dietary intakes and food sources of phenolic acids in the European Prospective Investigation
- into Cancer and Nutrition (EPIC) study. Br. J. Nutr. 2013, 110, 1500-1511.
- 16. Acosta-Estrada, B. A.; Gutiérrez-Uribe, J. A.; Serna-Saldívar, S. O. Bound phenolics in
- 511 foods, a review. *Food Chem.* **2014**, *152*, 46-55.
- 512 17. Ignat, I.; Volf, I.; Popa, V. I. A critical review of methods for characterisation of
- polyphenolic compounds in fruits and vegetables. *Food Chem.* **2011**, *126*, 1821-1835.
- 18. Shao, Y.; Bao, J. Polyphenols in whole rice grain: Genetic diversity and health benefits.
- 515 Food Chem. **2015**, 180, 86-97.
- 516 19. Zhang, L. Z.; Liu, R. H. Phenolic and carotenoid profiles and antiproliferative activity of
- 517 foxtail millet. *Food Chem.* **2015**, *174*, 495-501.
- 518 20. Mukai, Y.; Sato, S. Polyphenol-containing azuki bean (Vigna angularis) seed coats
- attenuate vascular oxidative stress and inflammation in spontaneously hypertensive rats. J.
- 520 *Nutr. Biochem.* **2011**, 22, 16-21.
- 521 21. Sato, S.; Yamate, J.; Hori, Y.; Hatai, A.; Nozawa, M.; Sagai, M. Protective effect of
- 522 polyphenol-containing azuki bean (Vigna angularis) seed coats on the renal cortex in
- streptozotocin-induced diabetic rats. J. Nutr. Biochem. 2005, 16, 547-553.
- 524 22. Cornara, L.; Xiao, J.; Burlando, B. Therapeutic potential of temperate forage legumes: A
- 525 review. Crit. Rev. Food Sci. Nutr. 2015, 00-00.

- 526 23. Multari, S.; Stewart, D.; Russell, W. R. Potential of Fava Bean as Future Protein Supply
- 527 to Partially Replace Meat Intake in the Human Diet. *Comprehensive Reviews in Food Science*
- 528 and Food Safety. **2015**, 14, 511-522.
- 529 24. Food and Agriculture Organisation of the United Nations. Chapter 2: Methods of food
- 530 analysis. In Food Energy Methods of Analysis and Conversion Factors; Food and
- Agriculture Organisation of the United Nations., Ed.; 2003; pp 7-17.
- 532 25. Englyst, H. N.; Kingman, S. M.; Cummings, J. H. Classification and Measurement of
- Nutritionally Important Starch Fractions. Eur. J. Clin. Nutr. 1992, 46, S33-S50.
- 26. Elsheikh, E. A. E.; Fadul, I. A.; El Tinay, A. H. Effect of cooking on anti-nutritional
- factors and in vitro protein digestibility (IVPD) of faba bean grown with different nutritional
- regimes. Food Chem. **2000**, 68, 211-212.
- 537 27. Anderson, S. Soxtec: Its Principles and Applications. In *Oil Extraction and Analysis*:
- 538 Critical Issues and Competitive Studies; Luthria, D. L., Ed.; AOCS: USA, 2004; pp 11-24.
- 28. Neacsu, M.; Vaughan, N.; Raikos, V.; Multari, S.; Duncan, G. J.; Duthie, G. G.; Russell,
- W. R. Phytochemical profile of commercially available food plant powders: their potential
- role in healthier food reformulations. *Food Chem.* **2015**, *179*, 159-169.
- 542 29. Neacsu, M.; McMonagle, J.; Fletcher, R. J.; Scobbie, L.; Duncan, G. J.; Cantlay, L.; de
- Roos, B.; Duthie, G. G.; Russell, W. R. Bound phytophenols from ready-to-eat cereals:
- Comparison with other plant-based foods. Food Chem. 2013, 141, 2880-2886.
- 30. Pelgrom, P. J. M.; Berghout, J. A. M.; van der Goot, A. J.; Boom, R. M.; Schutyser, M.
- A. I. Preparation of functional lupine protein fractions by dry separation. LWT-Food Sci.
- 547 *Technol.* **2014**, *59*, 680-688.

- 548 31. Baehr, M.; Fechner, A.; Hasenkopf, K.; Mittermaier, S.; Jahreis, G. Chemical
- 549 composition of dehulled seeds of selected lupin cultivars in comparison to pea and soya bean.
- 550 *LWT-Food Sci. Technol.* **2014**, *59*, 587-590.
- 32. Vonapartis, E.; Aubin, M.; Seguin, P.; Mustafa, A. F.; Charron, J. Seed composition of
- ten industrial hemp cultivars approved for production in Canada. J. Food Compos. Anal.
- **2015**, *39*, 8-12.
- 33. Saastamoinen, M.; Eurola, M.; Hietaniemi, V. The Chemical Quality of Some Legumes,
- Peas, Fava Beans, Blue and White Lupins and Soybeans Cultivated in Finland. J. Agric. Sci.
- 556 Technol. **2013**, 3, 92.
- 557 34. Tang, C.; Ten, Z.; Wang, X.; Yang, X. Physicochemical and functional properties of
- hemp (Cannabis sativa L.) protein isolate. J. Agric. Food Chem. 2006, 54, 8945-8950.
- 559 35. Kluever, E.; Meyer, M. Thermoplastic Processing, Rheology, and Extrudate Properties of
- 560 Wheat, Soy, and Pea Proteins. *Polym. Eng. Sci.* **2015**, *55*, 1912-1919.
- 36. Duranti, M. Grain legume proteins and nutraceutical properties. Fitoterapia. 2006, 77,
- 562 67-82.
- 37. Kushwah, A.; Rajawat, P.; Kushwah, H. S. Nutritional evaluation of extruded faba bean
- 564 (Vicia faba L.) as supplement in cereals based diet in rats. Indian J. Exp. Biol. 2002, 40, 49-
- 565 52.
- 38. Kapravelou, G.; Martínez, R.; Andrade, A. M.; Sán chez, C.; Chaves, C. L.; López-
- Jurado, M.; Aranda, P.; Cantarero, S.; Arrebola, F.; Fernández-Segura, E.; Galisteo, M.;
- Porres, J. M. Health promoting effects of Lupin (Lupinus albus var. multolupa) protein

- 569 hydrolyzate and insoluble fiber in a diet-induced animal experimental model of
- 570 hypercholesterolemia. *Food Res. Int.* **2013**, *54*, 1471-1481.
- 39. Kristensen, M.; Jensen, M. G.; Aarestrup, J.; Petersen, K. E. N.; Sondergaard, L.;
- Mikkelsen, M. S.; Astrup, A. Flaxseed dietary fibers lower cholesterol and increase fecal fat
- excretion, but magnitude of effect depend on food type. *Nutr. Metab.* **2012**, 9, 8.
- 574 40. Awad-Allah, M. A. A.; Elkatry, M. Effect of Debittering Process on Characterization of
- Egyptian Lupine Seeds Oil (*Lupinus albus*) Au. J. Basic App. Sci. 7(2): **2013**, 7, 728-734.
- 576 41. Da Porto, C.; Decorti, D.; Tubaro, F. Fatty acid composition and oxidation stability of
- 577 hemp (Cannabis sativa L.) seed oil extracted by supercritical carbon dioxide. Ind. Crops
- 578 *Prod.* **2012**, *36*, 401-404.
- 579 42. Ereifej, K.; Haddad, S. Chemical composition of selected Jordanian cereals and legumes
- as compared with the FAO, Moroccan, East Asian and Latin American tables for use in the
- 581 Middle East. *Trends Food Sci. Technol.* **2000**, *11*, 374-378.
- 43. Callaway, J. C. Hempseed as a nutritional resource: An overview. *Euphytica*. **2004**, *140*,
- 583 65-72.
- 584 44. Steadman, K. J.; Burgoon, M. S.; Lewis, B. A.; Edwardson, S. E.; Obendorf, R. L.
- Minerals, phytic acid, tannin and rutin in buckwheat seed milling fractions. J. Sci. Food
- 586 *Agric.* **2001**, *81*, 1094-1100.
- 587 45. Karakoy, T.; Erdem, H.; Baloch, F. S.; Toklu, F.; Eker, S.; Kilian, B.; Ozkan, H.
- Diversity of macro- and micronutrients in the seeds of lentil landraces. Sci. World J. 2012,
- 589 *2012*, 710412-710412.

- 590 46. Zhang, G.; Pan, Z.; Hou, X.; Wang, X.; Li, X. Distribution and bioaccumulation of heavy
- metals in food web of Nansi Lake, China. *Environ. Earth Sci.* **2015**, *73*, 2429-2439.
- 47. Rosa, A. P.; Dias Jacques, C. E.; Moraes, T. B.; Wannmacher, C. M. D.; Dutra, A. d. M.;
- 593 Dutra-Filho, C. S. Phenylpyruvic Acid Decreases Glucose-6-Phosphate Dehydrogenase
- 594 Activity in Rat Brain. Cell. Mol. Neurobiol. **2012**, *32*, 1113-1118.
- 48. de Pascual-Teresa, S.; Santos-Buelga, C.; Rivas-Gonzalo, J. C. Quantitative analysis of
- flavan-3-ols in Spanish foodstuffs and beverages. J. Agric. Food Chem. 2000, 48, 5331-5337.
- 597 49. Wang, R.; Zhou, W.; Wen, R. H. Kinetic study of the thermal stability of tea catechins in
- aqueous systems using a microwave reactor. J. Agric. Food Chem. 2006, 54, 5924-5932.
- 599 50. Payne, M. J.; Hurst, W. J.; Miller, K. B.; Rank, C.; Stuart, D. A. Impact of Fermentation,
- 600 Drying, Roasting, and Dutch Processing on Epicatechin and Catechin Content of Cacao
- 601 Beans and Cocoa Ingredients. *J. Agric. Food Chem.* **2010**, *58*, 10518-10527.
- 51. Kalinova, J.; Triska, J.; Vrchotova, N. Distribution of vitamin E, squalene, epicatechin,
- and rutin in common buckwheat plants (Fagopyrum esculentum Moench). J. Agric. Food
- 604 *Chem.* **2006**, *54*, 5330-5335.
- 52. Sansone, R.; Rodriguez-Mateos, A.; Heuel, J.; Falk, D.; Schuler, D.; Wagstaff, R.;
- Kuhnle, G. G. C.; Spencer, J. P. E.; Schroeter, H.; Merx, M. W.; Kelm, M.; Heiss, C.;
- 607 Flaviola Consortium European Cocoa flavanol intake improves endothelial function and
- 608 Framingham Risk Score in healthy men and women: a randomised, controlled, double-
- 609 masked trial: the Flaviola Health Study. *Br. J. Nutr.* **2015**, *114*, 1246-1255.
- 53. Kay, C. D.; Hooper, L.; Kroon, P. A.; Rimm, E. B.; Cassidy, A. Relative impact of
- 611 flavonoid composition, dose and structure on vascular function: A systematic review of

- randomised controlled trials of flavonoid-rich food products. *Mol. Nutr. Food Res.* **2012**, *56*,
- 613 1605-1616.
- 54. Fink, B. N.; Steck, S. E.; Wolff, M. S.; Britton, J. A.; Kabat, G. C.; Gaudet, M. M.;
- Abrahamson, P. E.; Bell, P.; Schroeder, J. C.; Teitelbaum, S. L.; Neugut, A. I.; Gammon, M.
- D. Dietary flavonoid intake and breast cancer survival among women on long island. *Cancer*
- 617 Ep. Biomarkers Prevention. **2007**, 16, 2285-2292.
- 55. Tavani, A.; Spertini, L.; Bosetti, C.; Parpinel, M.; Gnagnarella, P.; Bravi, F.; Peterson, J.;
- Dwyer, J.; Lagiou, P.; Negri, E.; La Vecchia, C. Intake of specific flavonoids and risk of
- acute myocardial infarction in Italy. *Public Health Nutr.* **2006**, *9*, 369-374.
- 56. Veberic, R.; Slatnar, A.; Bizjak, J.; Stampar, F.; Mikulic-Petkovsek, M. Anthocyanin
- 622 composition of different wild and cultivated berry species. LWT-Food Sci. Technol. 2015, 60,
- 623 509-517.
- 57. Verardo, V.; Maria Gomez-Caravaca, A.; Segura-Carretero, A.; Fiorenza Caboni, M.;
- 625 Fernandez-Gutierrez, A. Development of a CE-ESI-microTOF-MS method for a rapid
- identification of phenolic compounds in buckwheat. *Electrophoresis.* **2011**, *32*, 669-673.
- 58. Verardo, V.; Arraez-Roman, D.; Segura-Carretero, A.; Marconi, E.; Fernandez-Gutierrez,
- A.; Caboni, M. F. Identification of buckwheat phenolic compounds by reverse phase high
- 629 performance liquid chromatography-electrospray ionization-time of flight-mass spectrometry
- 630 (RP-HPLC-ESI-TOF-MS). J. Cereal Sci. **2010**, 52, 170-176.
- 59. Shahidi, F.; Ambigaipalan, P. Phenolics and polyphenolics in foods, beverages and
- spices: Antioxidant activity and health effects—A review. *J. Func. Foods.* **2015**, *18*, 820-897.

- 633 60. Hernandez, L.; Afonso, D.; Rodriguez, E. M.; Diaz, C. Phenolic Compounds in Wheat
- 634 Grain Cultivars. *Plant Foods Human Nutr.* **2011**, *66*, 408-415.
- 635 61. Landete, J. M. Plant and mammalian lignans: A review of source, intake, metabolism,
- intestinal bacteria and health. Food Res. Int. 2012, 46, 410-424.
- 637 62. Sosulski, F. W.; Dabrowski, K. J. Composition of Free and Hydrolyzable Phenolic-Acids
- in the Flours and Hulls of 10 Legume Species. J. Agric. Food Chem. 1984, 32, 131-133.
- 639 63. Guo, X.; Ma, Y.; Parry, J.; Gao, J.; Yu, L.; Wang, M. Phenolics Content and Antioxidant
- Activity of Tartary Buckwheat from Different Locations. *Molecules*. **2011**, *16*, 9850-9867.
- 64. Perez-Jimenez, J.; Lluis Torres, J. Analysis of Nonextractable Phenolic Compounds in
- 642 Foods: The Current State of the Art. *J. Agric. Food Chem.* **2011**, *59*, 12713-12724.
- 65. Acosta-Estrada, B. A.; Gutiérrez-Uribe, J. A.; Serna-Saldívar, S. O. Bound phenolics in
- 644 foods, a review. Food Chem. **2014**, 152, 46-55.
- 645 66. Food and Drink Federation FDF Health and Wellbeing Report -UK Food and Drink
- 646 Manufacturing. Essential, Responsible, Enjoyable. 2015.
- 647 67. Annunziata, A.; Vecchio, R. Functional foods development in the European market: A
- 648 consumer perspective. *J. Func. Foods.* **2011**, *3*, 223-228.
- 68. Dower, J. I.; Geleijnse, J. M.; Gijsbers, L.; Schalkwijk, C.; Kromhout, D.; Hollman, P. C.
- 650 Supplementation of the Pure Flavonoids Epicatechin and Quercetin Affects Some Biomarkers
- of Endothelial Dysfunction and Inflammation in (Pre)Hypertensive Adults: A Randomized
- Double-Blind, Placebo-Controlled, Crossover Trial. J. Nutr. 2015, 145, 1459-1463.

- 653 69. The Scottish Government Agriculture, Food and Rural Communities Directorate Basic
- Payments Scheme. 2014.

FIGURE CAPTIONS

- Figure 1. Principal component analysis (unit variance-scaled) plot of the t(1) and t(2) axis showing discrimination of the crops based on all the
- 658 phytochemicals measured.

659 TABLES

Table 1. Macronutrient composition of the flours

Sample	Dry Matter % (w/w)	Ash % (w/w)	Protein % (w/w)	Fat % (w/w)	Resistant Starch % (w/w)	Fibre	% (w/w)
						soluble	insoluble
green pea	89.30±0.09 ^a	2.79±0.13 ^a	24.60±0.09 ^a	2.11±0.07 ^a	0.59±0.01 ^a	0.08±0.03°	8.69±0.07 ^a
buckwheat	89.89±0.11 ^b	3.42±0.10 ^{a,c}	20.05±0.05 ^b	1.58±0.25 ^a	0.33±0.01 ^{b,d}	0.82±0.16 ^{a,d}	6.98±0.01 ^a
hemp	91.95±0.16 ^c	10.59±0.55 ^b	38.55±0.32 ^c	6.78±0.34 ^b	n/d	0.16±0.00 ^{b,e}	25.49±1.45 ^b
lupin	92.86±0.08 ^d	3.65±0.05 ^{c,d}	43.00±0.17 ^d	12.46±0.32 ^c	0.03±0.01 ^c	1.61±0.08 ^c	23.55±1.10 ^c
fava bean	91.19±0.07 ^e	2.76±0.00 ^a	22.12±0.04 ^e	3.98±0.32 ^d	0.34±0.05 ^d	0.56±0.10 ^d	9.39±0.30 ^a
wheat	88.02±0.09 ^f	4.84±1.19 ^d	13.57±0.09 ^f	1.59±0.25°	0.25±0.00 ^e	0.25±0.03 ^e	0.30±0.07 ^d

Data are means of three replicates with standard deviations. n/d = not detected (i.e. below the detection level). ^{a-f}Data within the same column with different superscripts are significantly different (p < 0.05).

Table 2. Micronutrient composition of the flours

Sample	buckwheat	green pea	fava bean	hemp	lupin	wheat	RDI, ESADI & PTI
Na	138.72±	181.31±	224.29±	260.62±	142.38±	73.35d±	1100-3300 ¹
IVa	11.73 ^a	8.32 ^a	11.08 ^b	21.00 ^c	14.22°	21.76 ^d	1100-3300
Mg	1608.41±	3813.58±	545.86±	4340.91±	947.82±	173.76±	300-350 ²
IVIE	96.66°	206.01 ^b	13.25 ^c	184.80 ^d	80.75 ^e	6.68 ^f	300-330
Р	2770.98±	8617.55±	2219.86±	9721.65±	2667.65±	721.62±	800 ²
r	171.18 ^a	545.99 ^b	48.62°	413.39 ^c	300.89 ^a	23.00 ^d	800
K	3384.02±	7450.66±	5496.49±	8572.49±	7008.94±	1045.23±	1875-5625 ¹
N	208.93a	443.42 ^b	141.26 ^c	425.11 ^d	621.54 ^b	30.42 ^e	16/5-3025
Co	267.27±	1540.40±	269.26±	1790.98±	1062.74±	1057.86±	800²
Ca	27.01 ^a	83.87 ^{b,c}	7.57 ^a	76.36 ^c	109.14 ^{d,e}	20.53e	800
N.4	13.08±	108.30±	5.28±	128.00±	627.11±	5.44±	2 F F 0 ¹
Mn	0.73 ^a	8.12 ^{b,c}	0.12 ^a	7.72 ^c	50.17 ^d	0.19 ^a	2.5-5.0 ¹
Го	20.23±	69.57±	16.36±	51.91±	32.15±	11.62±	10-18 ²
Fe	0.86ª	7.43 ^{b,c}	0.47 ^a	10.22 ^c	22.48 ^{a,c}	0.89 ^a	10-18
Со	n /d	0.08±	0.05±	0.16±	0.20±	n/d	0.003 ³
CO	n/d	0.04	0.01	0.09	0.18	n/a	0.003
C	3.81±	13.61±	3.97±	15.58±	5.99±	1.11±	2-3 ¹
Cu	0.21 ^a	0.91 ^b	0.18 ^a	1.36 ^c	0.08 ^d	0.12 ^e	2-3
7	18.50±	64.51±	20.49±	74.38±	36.54±	5.76±	15 ²
Zn	0.43 ^a	4.34 ^b	0.99 ^a	3.30 ^c	1.00 ^d	0.16 ^e	15
C-	0.09±	0.10±	0.07±	0.11±	0.60±	0.04±	0.05-0.2 ¹
Se	0.03 ^a	0.00 ^a	0.00^{a}	0.02 ^a	0.12 ^b	0.02 ^a	0.05-0.2
N/1-	0.25±	0.44±	1.45±	0.47±	0.61±	0.08±	0.15-0.5 ¹
Мо	0.01 ^a	0.04 ^{b,d}	0.04 ^c	0.00 ^{d,e}	0.14 ^e	0.00 ^f	0.15-0.5
C4	0.03±	0.03±	0.01±	0.04±	0.01±	0.01±	0.0014
Cd	0.00 ^a	0.00 ^{a,c}	0.00 ^{b,d}	0.00 ^c	0.01 ^{d,e}	0.00 ^e	0.001
lla.	n /d	n /d	n/d	n/d	0.02±	0.01±	0.00074
Hg	n/d	n/d	n/d	n/d	0.00	0.00	0.00074
Pb	0.05±	0.06±	0.04±	0.09±	0.12±	0.03±	0.0074
PU	0.02	0.04	0.00	0.07	0.09	0.01	0.007

Data are means of three replicates with standard deviations and is expressed as mg kg⁻¹ dry weight. n/d = not detected (i.e. below the detection level). ^{a-f}Data within the same row with different superscripts are significantly different (p < 0.05). ¹Estimated Safe and Adequate Dietary Intake (ESADI); ²reference daily Intake (RDI); ³expressed as weight of vitamin B₁₂ and ⁴provisional tolerable intakes (PTI), expressed as mg kg⁻¹ body weight.

Table 3. Flavonoids (A), coumarins (B) and isoflavonoid (C) flavanol (D) and anthocyanin (E) content of the flours

	buckwheat	green pea	fava bean	hemp	lupin	wheat
A	•					
bergapten	0.03± 0.00	0.03± 0.00	0.03± 0.00	0.01± 0.00	0.02± 0.01	0.05± 0.00
coumestrol	n/d	0.02± 0.00	n/d	n/d	n/d	n/d
isoliquiritigenin	0.01± 0.00	0.01± 0.00	0.01± 0.00	n/d	n/d	n/d
phloretin	0.07± 0.02	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d
naringenin	0.49± 0.06	0.09± 0.05	0.11± 0.01	0.01± 0.00	0.16± 0.02	n/d
hesperitin	0.04± 0.01	n/d	0.05± 0.00	0.01± 0.01	0.06± 0.05	0.03± 0.01
kaempferol	0.65± 0.11	2.74± 0.24	3.49± 0.42	0.04± 0.01	0.09± 0.02	0.07± 0.01
morin	n/d	n/d	n/d	0.08± 0.01	0.03± 0.05	n/d
quercetin	35.66± 2.22	1.08± 0.36	3.97± 0.16	0.73± 0.14	0.02± 0.01	0.11± 0.02
myricetin	0.05± 0.00	0.04± 0.04	1.31± 0.24	n/d	n/d	0.01± 0.00
quercetin-3-glucoside	0.66± 0.04	0.03± 0.00	0.17± 0.02	n/d	n/d	0.01± 0.00
taxifolin	0.28± 0.02	0.48± 0.11	0.18± 0.03	0.08± 0.03	n/d	n/d
scopoletin	0.06± 0.00	0.04± 0.01	0.01± 0.00	0.26± 0.06	n/d	n/d
hesperidin	0.02± 0.00	0.02± 0.00	0.01± 0.00	0.02± 0.00	0.01± 0.00	0.02± 0.01

quercitrin	n/d	0.04± 0.06	n/d	n/d	n/d	n/d
poncirin	n/d	0.01± 0.00	0.02± 0.00	n/d	n/d	n/d
didymin	0.01± 0.00	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d
phloridzin	n/d	n/d	n/d	n/d	0.01± 0.01	n/d
galangin	n/d	n/d	0.01± 0.00	n/d	0.05± 0.01	n/d
luteolin	1.10± 0.03	n/d	0.10± 0.01	0.63± 0.16	0.44± 0.06	0.03± 0.00
fisetin	n/d	0.01± 0.01	0.01± 0.00	n/d	n/d	n/d
luteolinidin	0.21± 0.01	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d
isorhamnetin	0.57± 0.05	0.09± 0.01	0.43± 0.03	0.19± 0.04	0.02± 0.00	0.24± 0.05
apigenin	0.08± 0.01	0.01± 0.00	0.06± 0.01	0.17± 0.03	0.69± 0.03	0.02± 0.00
tyrosol	1.73± 0.25	2.11± 0.04	0.06± 0.01	3.80± 1.14	15.28± 0.33	n/d
hydroxityrosol	0.02± 0.00	n/d	0.15± 0.02	0.08± 0.05	0.01± 0.01	n/d
В	1	l	•		1	
coumarin	n/d	0.03± 0.03	0.01± 0.01	0.39± 0.03	0.02± 0.00	n/d
7,8-dihydroxy-6-methylcoumarin	n/d	n/d	0.02± 0.02	n/d	n/d	n/d
umbelliferone	0.24± 0.01	n/d	0.01± 0.00	0.05± 0.01	n/d	n/d

psoralen	0.04± 0.00	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d
С						
biochanin A	n/d	n/d	0.15± 0.01	0.12± 0.03	0.02± 0.02	0.01± 0.00
daidzein	n/d	n/d	n/d	n/d	0.04± 0.02	n/d
genistein	0.01 0.00	n/d	n/d	n/d	2.37± 0.16	0.01± 0.01
formononetin	0.03± 0.01	0.05± 0.01	0.05± 0.02	0.03± 0.00	0.05± 0.05	0.02± 0.00
D						
catechin	68.93± 13.02	n/d	13.18± 0.45	1.66± 0.26	n/d	n/d
epicatechin	185.06± 33.42	n/d	28.03 ± 1.71	0.46± 0.14	n/d	n/d
E				•		
delphinidin	n/d	n/d	25.55± 1.27	n/d	n/d	n/d
cyanidin	29.72± 3.71	n/d	23.15± 5.28	58.43± 21.01	n/d	n/d
pelargonidin	748.17± 75.55	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d

Data are means of three replicates with standard deviations and is expressed mg kg⁻¹ dry weight. n/d = not detected (i.e. below the detection level). 8-methylpsoralen, tangeretin, eriocitrin, naringin, neoeriocitrin, neohesperidin, gossypin, gallocatechin, epigallocatechin, epigallocatechin gallate, peonidin, malvinidin, and petunidin were not detected in any of the samples.

Table 4. Phenolic acids and other related compounds: Benzoic acids, aldehydes and acetophenones (A), cinnamic acids and alcohols (B), phenylacetic, phenylpyruvic and phenyllactic and phenylpropionic acid (C) simple phenols and nitrogen containing compounds (D) and phenolic dimers and lignans (E)

	buck	wheat	gree	n pea	fava	a bean	he	mp	lu	pin	w	heat
	free	bound	free	bound	free	bound	free	bound	free	bound	free	bound
					Α							
benzoic acid	1.41±	10.78±	1.27±	2.48±	0.82±	2.94±	2.79±	3.57±	1.39±	6.53±	1.41±	4.37±
berizoic acid	0.12	1.44	0.13	0.13	0.19	0.67	0.16	0.22	0.15	0.70	0.28	0.61
salicylic acid	0.88±	4.02±	0.13±	0.27±	0.63±	0.44±	13.56±	4.33±	0.20±	2.22±	0.12±	0.61±
salicylic acid	0.11	1.95	0.02	0.03	0.06	0.05	0.26	0.27	0.01	0.66	0.01	0.14
m-hydroxybenzoic acid	5.75±	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d
III-IIyuIOxybeIIzoic aciu	0.16											
p-hydroxybenzoic acid	1.55±	21.41±	1.03±	8.25±	0.72±	7.54±	5.20±	13.31±	0.89±	10.18±	0.14±	0.99±
p-HydroxybeHzoic acid	0.12	7.17	0.07	0.65	0.06	0.67	0.13	0.76	0.28	1.92	0.01	0.28
2,3-dihydroxybenzoic acid	0.15±	6.11±	0.01±	0.05±	0.08±	0.15±	0.12±	0.22±	0.04±	n/d	n/d	0.04±
2,3-diliyuloxybelizoic acid	0.01	3.55	0.02	0.06	0.02	0.03	0.01	0.05	0.01			0.01
2,4-dihydroxybenzoic acid	n/d	0.18±	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	0.10±	n/d	n/d	0.19±	n/d
2,4-diffydf0xybeff20fc acid		0.04						0.09			0.01	
gentisic acid	0.25±	9.98±	0.10±	0.82±	0.19±	2.18±	0.48±	31.20±	n/d	0.54±	n/d	0.17±
gentisic acid	0.05	5.91	0.10	0.17	0.01	0.28	0.08	1.67		0.11		0.03
2,6-dihydroxybenzoic acid	n/d	0.14±	n/d	n/d	0.30±	0.04±	0.26±	0.03±	n/d	n/d	n/d	n/d
z,o-diliyuloxybelizoic acid		0.04			0.02	0.01	0.01	0.00				
protocatechuic acid	6.61±	24.56±	1.26±	11.38±	0.61±	2.42±	5.63±	22.06±	0.15±	n/d	0.07±	0.11±
protocatechnic acid	0.75	7.80	0.02	1.18	0.12	0.26	0.10	2.13	0.02		0.01	0.04
3,5-dihydroxybenzoic acid	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	0.79±	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d
3,3-diliyaloxybelizoic acid						0.36						
o-anisic acid	6.00±	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d
O-ambic acid	0.10											
m-anisic acid	n/d	0.18±	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d
m-amsic aciu		0.04										

	buck	wheat	gree	n pea	fava	a bean	he	mp	lu _l	pin	w	heat
	free	bound	free	bound	free	bound	free	bound	free	bound	free	bound
n anisis asid	0.14±	0.76±	n/d	0.10±	0.16±	0.16±	0.04±	0.37±	n/d	0.28±	0.08±	0.46±
p-anisic acid	0.05	0.23		0.04	0.02	0.07	0.07	0.02		0.04	0.07	0.03
	3.87±	30.88±	n/d	0.17±	0.44±	0.85±	0.14±	0.30±	n/d	n/d	n/d	n/d
gallic acid	0.43	9.27		0.02	0.13	0.19	0.03	0.16				
ilia acid	0.38±	5.61±	0.62±	4.14±	0.55±	4.72±	2.33±	13.74±	0.55±	9.09±	0.34±	2.64±
vanillic acid	0.02	2.54	0.03	0.51	0.07	0.38	0.35	1.31	0.17	1.93	0.05	0.19
suringia acid	0.12±	1.40±	0.13±	0.45±	0.35±	3.06±	0.62±	6.41±	n/d	n/d	0.06±	1.68±
syringic acid	0.03	0.56	0.01	0.01	0.01	0.47	0.03	0.70			0.02	0.24
2.4 diseath an hannais and	n/d	0.42±	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d
3,4-dimethoxybenzoic acid		0.11										
n budunu banadahuda	0.59±	8.14±	0.10±	0.40±	0.45±	1.11±	7.16±	12.10±	0.42±	4.43±	0.12±	1.02±
p-hydroxybenzaldehyde	0.08	3.60	0.03	0.06	0.04	0.24	0.35	0.96	0.17	0.43	0.02	0.12
nunta sata ah wal da bu da	3.65±	19.74±	0.12±	0.07±	0.68±	5.63±	6.41±	34.77±	n/d	n/d	n/d	0.19±
protocatechualdehyde	0.36	6.05	0.12	0.03	0.09	0.47	0.24	5.15				0.04
3,4,5-	n/d	0.09±	n/d	n/d	1.09±	5.97±	0.05±	0.40±	n/d	n/d	n/d	n/d
trihydroxybenzaldehyde		0.08			0.29	1.64	0.04	0.24				
vanillin	0.32±	2.73±	0.14±	0.47±	1.41±	2.05±	3.07±	24.56±	0.29±	5.28±	0.86±	2.66±
variiiiii	0.05	1.30	0.03	0.11	0.16	0.33	0.16	1.41	0.06	0.58	0.09	0.34
cyringin	0.07±	0.80±	n/d	0.46±	0.16±	0.40±	1.44±	13.17±	n/d	n/d	0.05±	0.57±
syringin	0.01	0.36		0.06	0.02	0.07	0.10	0.78			0.00	0.07
4-hydroxyacetophenone	n/d	0.18±	n/d	0.04±	0.03±	0.09±	0.04±	0.40±	0.10±	0.73±	n/d	0.19±
4-nydroxyacetophenone		0.07		0.00	0.01	0.02	0.00	0.02	0.02	0.14		0.03
4-hydroxy-3-	n/d	0.17±	n/d	0.09±	0.08±	0.28±	0.06±	0.67±	0.03±	0.34±	0.03±	0.38±
methoxyacetophenone		0.08		0.02	0.02	0.07	0.02	0.08	0.01	0.02	0.00	0.03
4-hydroxy-3,5-	n/d	n/d	n/d	0.10±	n/d	0.20±	n/d	0.43±	n/d	n/d	n/d	1.02±
dimethoxyacetophenone				0.01		0.06		0.04				0.13
3,4,5-	n/d	0.01±	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	0.01±	n/d	0.01±
trimethoxyacetophenone		0.00								0.00		0.00
В												

	buck	wheat	gree	n pea	fav	a bean	he	mp	lu	pin	w	heat
	free	bound	free	bound	free	bound	free	bound	free	bound	free	bound
ain na maia a aid	0.69±	1.69±	0.50±	1.02±	0.60±	1.12±	0.78±	1.04±	0.93±	2.14±	0.09±	0.20±
cinnamic acid	0.07	0.07	0.03	0.07	0.02	0.07	0.05	0.07	0.05	0.40	0.00	0.02
	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	0.61±	n/d	n/d	n/d	2.86±	n/d	2.23±
o-coumaric acid						0.53				0.65		0.27
m coumoris acid	1.26±	4.36±	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	5.06±	n/d		n/d	n/d
m-coumaric acid	0.06	3.22						1.00				
n coumaric acid	n/d	8.85±	1.10±	n/d	1.84±	20.32±	1.24±	82.78±	n/d	n/d	n/d	1.44±
p-coumaric acid		1.51	0.03		0.35	3.31	0.32	8.09				0.11
caffeic acid	0.31±	41.74±	n/d	0.22±	0.14±	2.24±	0.15±	2.39±	n/d	n/d	n/d	0.42±
carreic acid	0.02	22.54		0.01	0.01	0.34	0.02	0.81				0.06
ablaragania acid	1.19±	n/d	n/d	n/d	0.05±	n/d	1.70±	n/d	0.03±	n/d	n/d	n/d
chlorogenic acid	0.11				0.01		0.02		0.06			
ferulic acid	0.16±	5.38±	1.07±	12.11±	1.74±	229.51±	1.24±	20.65±	0.35±	3.34±	0.63±	60.21±
Terunc acid	0.00	0.58	0.09	0.58	0.31	36.58	0.06	1.23	0.11	1.20	0.34	3.64
sinanic acid	0.26±	8.93±	0.26±	11.02±	0.25±	16.41±	0.08±	3.27±	n/d	n/d	n/d	14.70±
sinapic acid	0.03	1.08	0.05	0.82	0.06	2.83	0.08	0.40				1.68
3,4-dimethoxycinnamic acid	n/d	0.17±	n/d	n/d	n/d	0.45±	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d
5,4-uimethoxychinamic acid		0.03				0.11						
3,4,5-trimethoxycinnamic	0.09±	1.15±	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	0.01±
acid	0.01	0.13										0.00
coniford alcohol	n/d	n/d	n/d	0.03±	n/d	0.03±	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d
coniferyl alcohol				0.01		0.01						
С												
phonylacotic acid	0.49±	2.25±	0.47±	0.25±	0.40±	0.76±	0.39±	0.42±	0.55±	1.42±	0.30±	0.48±
phenylacetic acid	0.01	0.42	0.02	0.02	0.03	0.10	0.05	0.05	0.04	0.27	0.05	0.13
2 hydroxynhonylacotic acid	0.86±	63.64±	n/d	0.47±	0.36±	4.29±	0.47±	3.44±	n/d	1.41±	n/d	0.30±
3-hydroxyphenylacetic acid	0.13	36.16		0.03	0.05	0.49	0.07	0.32		0.21		0.26
3,4-dihydroxyphenylacetic	n/d	0.71±	n/d	n/d	n/d	0.52±	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d
acid		0.26				0.05						

	buck	wheat	gree	n pea	fava	a bean	he	mp	lu	pin	w	heat
	free	bound	free	bound	free	bound	free	bound	free	bound	free	bound
4-hydroxy-3-	n/d	9.63±	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d
methoxyphenylacetic acid		5.84										
	n/d	0.05±	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d
4-methoxyphenylacetic acid		0.00										
2.4 dibuduan maandalia asid	0.19±	0.73±	n/d	n/d	0.15±	0.13±	0.62±	0.79±	0.04±	n/d	0.06±	0.04±
3,4-dihydroxymandelic acid	0.02	0.17			0.14	0.12	0.09	0.22	0.08		0.00	0.01
4-hydroxy-3-	n/d	1.51±	n/d	n/d	n/d	n/d						
methoxymandelic acid								0.08				
phonulpum wie oeid	0.14±	0.11±	0.06±	0.12±	0.20±	0.23±	0.22±	0.22±	0.09±	0.43±	0.37±	0.86±
phenylpyruvic acid	0.02	0.03	0.01	0.06	0.02	0.05	0.02	0.03	0.01	0.05	0.05	0.07
4-hydroxyphenylpyruvic	10.30±	10.37±	11.59±	11.83±	12.22±	11.45±	8.61±	11.87±	7.85±	25.15±	1.23±	5.96±
acid	1.50	5.37	3.42	2.76	1.49	3.46	0.72	6.54	1.40	4.16	0.24	2.55
phenyllactic acid	0.18±	3.38±	0.74±	0.24±	0.67±	0.30±	0.23±	0.17±	0.19±	0.08±	0.05±	0.16±
рпенунасис асій	0.02	1.55	0.04	0.03	0.05	0.03	0.02	0.08	0.03	0.01	0.01	0.03
1 budgayanbanullastic asid	n/d	6.65±	0.51±	n/d	0.80±	1.06±	0.26±	1.81±	n/d	n/d	n/d	0.30±
4-hydroxyphenyllactic acid		1.24	0.18		0.04	0.44	0.23	0.21				0.11
3-hydroxyphenylpropionic	n/d	0.24±	n/d	n/d	n/d	n/d						
acid								0.05				
4-hydroxyphenylpropionic	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d							
acid												
3,4-dihydroxyphenyl	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	0.11±	n/d	0.46±	n/d	n/d	n/d	n/d
propionic acid						0.09		0.07				
4-hydroxy-3-methoxy	n/d	0.17±	n/d	0.19±	n/d	0.64±	0.14±	1.02±	n/d	1.63±	n/d	0.27±
phenylpropionic acid		0.11		0.02		0.05	0.03	0.10		0.37		0.04
3-methoxyphenylpropionic	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d							
acid												
D												
mh an al	4.14±	24.89±	1.69±	2.93±	4.03±	3.12±	56.42±	23.95±	n/d	n/d	n/d	1.29±
phenol	1.47	13.13	0.04	0.54	0.61	0.54	6.88	2.06				1.12

	buck	wheat	gree	n pea	fava	a bean	he	mp	lu	pin	w	heat
	free	bound	free	bound	free	bound	free	bound	free	bound	free	bound
1,2-hydroxybenzene	n/d	4.16±	n/d	n/d	0.05±	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d
1,2-nydroxybenzene		2.46			0.09							
1,3-hydroxybenzene	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d
1,2,3-trihydroxybenzene	n/d	n/d	n/d	n/d	0.28±	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d
1,2,3-trinydroxyberizerie					0.09							
4-ethylphenol	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	0.01±	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d
4-ethylpheliol						0.00						
4-methylcatechol	0.01±	0.08±	n/d	0.11±	0.01±	0.09±	n/d	0.50±	n/d	0.37±	n/d	0.88±
4-methylcatechol	0.00	0.03		0.01	0.00	0.02		0.08		0.07		0.05
anthranilic acid	0.05±	0.68±	0.03±	0.17±	0.04±	0.14±	0.16±	0.88±	n/d	0.51±	n/d	0.10±
antinamic acid	0.01	0.19	0.01	0.05	0.01	0.01	0.01	0.27		0.10		0.02
quinaldic acid	0.14±	0.17±	n/d	0.02±	0.03±	0.17±	0.01±	0.01±	0.03±	0.03±	n/d	0.02±
quinalule acid	0.01	0.06		0.00	0.00	0.04	0.00	0.00	0.00	0.01		0.00
E												
ferulic dimer (5-5 linked)	n/d	0.09±	n/d	0.07±	n/d	39.99±	n/d	0.02±	n/d	n/d	n/d	3.32±
refulic diffier (3-3 fiffked)		0.02		0.02		1.10		0.02				0.46
ferulic dimer (8-8 linked)	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d
ferulic dimer (8-5 linked)	n/d	0.39±	n/d	0.19±	0.04±	58.17±	n/d	1.20±	n/d	n/d	n/d	n/d
Terunc dimer (8-5 liliked)		0.11		0.08	0.03	6.68		0.22				
secoisolariciresinol	0.11±	0.14±	n/d	n/d	0.06±	0.02±	0.04±	3.71±	n/d	n/d	n/d	0.22±
secoisolarichesinol	0.01	0.08			0.00	0.00	0.01	0.18				0.01
matairesinol	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	0.03±	n/d	n/d	n/d	n/d
matanesmo								0.01				
enterodiol	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	0.04±	0.01±	n/d	n/d
enterodioi									0.01	0.00		
enterolactone	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	0.16±	0.09±	n/d	n/d
enterolactorie									0.01	0.01		
	1.40±	2.12±	n/d	n/d	0.86±	0.52±	0.50	24.86±	n/d	n/d	n/d	n/d
syringaresinol	0.11	0.70			0.05	0.07	±	2.16				
							0.44					

	buckwheat		green pea		fava bean		hemp		lupin		wheat	
	free	bound	free	bound	free	bound	free	bound	free	bound	free	bound
ninarasinal	0.26±	0.07±	n/d	n/d	0.14±	n/d	0.35±	1.64±	n/d	n/d	n/d	n/d
pinoresinol	0.03	0.06			0.01		0.03	0.11				
la visiva sia al	0.29±	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	n/d	0.30±	n/d	n/d	n/d
lariciresinol	0.04								0.07			

Data are means of three replicates with standard deviations and is expressed mg kg⁻¹ dry weight. n/d = not detected (i.e. below the detection level). The following compounds were not detected in any of the samples: 3-methoxybenzaldehyde, 3,4-dimethoxybenzaldehyde, 3,4,5-trimethoxybenzaldehyde, 2-hydroxycinnamyl alcohol, isovanillin, ellagic acid, 3-methoxycinnamic acid, 4-methoxycinnamic acid, 4-hydroxy-3-methoxycinnamyl alcohol, phenylpropionic acid, 2-hydroxyphenylpropionic acid, 3,4-dimethoxyacetophenone, 4-hydroxyphenylacetic acid, mandelic acid, 3-hydroxymandelic acid, 4-hydroxymandelic acid, 4-hydroxyphenylpropionic acid, ethylferulate, 5-hydroxymatairesinol.

681 Figure 1

